全国范围内的终端覆盖空间仍大；2012 年以来，公司集中力量强化内部管理，调整店铺

柜位结构，扩大已开店铺面积，提升单店效益。通过不断的关闭低端店铺，优化现有店

铺的柜位，渠道定位得到不断提升。公司拟利用本次上市契机，通过募投项目的实施（营

销网络建设，新建及升级直营店铺等，不断提高渠道档次，增加终端数量。

   上市公司新股研究报告·天创时尚（603608）6

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

图5 2014 年产品平均售价 361 元/双，平均毛利率 53.78%

45%

47%

49%

51%

53%

55%

57%

59%

61%

0

500

1000

1500

KissKitty KISSCAT ZsaZsaZsu tigrisso Patricia

平均单价（元/双，左轴） 毛利率（右轴）

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所

图6 2014 年公司直营平均毛利率接近 60%

40%

45%

50%

55%

60%

200

250

300

350

400

450

经销 电商 直营

平均单价（元/双，左轴） 毛利率（右轴）

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所

图7 天创时尚 2015 年中期营销网点主要分布于华北、华东区

东北

10%

华北 28%

华东 20%

华南 11%

华中 13%

西北 4% 西南 14%

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所

图8 华东、华中、西北区网点数保持较快增长（间）

0

200

400

600

800

2011 2012 2013 2014 2015H1

东北 华北 华东 华南 华中 西北 西南

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所

图9 2015H1 华东区以直营为主，华北区直营、加盟各占一半

0

100

200

300

400

500

600

700

东北 华北 华东 华南 华中 西北 西南

直营店数量（间） 加盟店数量（间）

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所

图10 2015H1网点平均直营率67%，其中Zsa品牌直营率93%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

KC ZSA TS KK PT

直营店 加盟店

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所

1.2 天创时尚 IPO 前后股本结构

本次发行前公司总股本为 2.1 亿股，本次公开发行数量不超过 7000 万股，占本次

公开发行后总股本的 25%。

   上市公司新股研究报告·天创时尚（603608）7

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

表 1 天创时尚 IPO 前后股权结构

股份性质   股东类别
发行前 发行后

持股数（万股） 比例（%） 持股数（万股） 比例（%）

有限售条

件流通股

香港高创 6770 32.24 6770 24.18

番禺禾天 6345 30.21 6345 22.66

番禺尚见 3744 17.83 3744 13.37

和谐成长 1428 6.80 1428 5.10

广州创源 1124 5.35 1124 4.02

沈阳善靓 917 4.37 917 3.27

兰石启元 420 2.00 420 1.50

ShengDian 252 1.20 252 0.90

社会公众流通股  -   -   7000 25.00

合计 21000 100.00 28000 100.00

资料来源：公司招股意向书、海通证券研究所（按发行 7000 万股计算）

本次公开发行股票前，梁耀华、李林间接合计持有公司 50.30%的股份，系公司实

际控制人；如本次公开发行全部为新股发行且发行数量为 7000 万股，则发行完成后梁

耀华及李林仍将间接合计持有公司 37.73%股份。

1.3 天创时尚股权结构

目前公司拥有九家子公司，包括八家全资子公司及一家控股子公司。其中，广州天

服、天骏行分别负责公司自有品牌女鞋在南方、北方地区独立店铺的销售；天资负责电

商渠道的拓展、销售；莎莎素国际暂无实际经营业务，未来拟作为开拓境外销售的平台。

天津天服负责管理 KC 品牌加盟市场业务；珠海天创负责管理 TS、ZSA、KK 品牌业务；

帕翠亚代理西班牙“Patricia”品牌女鞋的中国市场销售。

图11 发行前天创时尚股权结构图

香
港
高
创

番
禺
禾
天

番
禺
尚
见

和
谐
成
长

广
州
创
源

沈
阳
善
靓

兰
石
启
元

广州天创时尚鞋业股份有限公司

S
h

e
n

g

D
ia

n

梁耀华 贺咏梅 李林 倪兼明

78% 22% 83.23% 16.77%

32.24% 30.21% 17.83% 6.80% 5.35% 4.37% 2.00% 1.20%

天
津
世
捷
物
流
有
限
公
司